Non quæ de tardis seruantur vitibus vuæ.

Et lib. xiii. epigr. xxii.

Non habilis cyathis, & inutilis vua lyæos;
Sed non potanti me tibi nectar ero.

Columel. lib. iii. cap. ii. de vua duracina. Suet. in
Aug. cap. lxxvi. Dum lettice ex regia domum re
deo, panis vñciam cum paucis acinis vuæ duracine
comedi.

Tiburtinæ vrbis, regionis, ac cœli amoenitatem,
vertatem, salubritatem secuti permuli quondam

Romani

T I B V R.

91

Romani nobiles, & principes viri, in agro Tiburti
prædia sibi, villasque compararunt. quarundam ad
huc cernuntur vestigia, & ruinae, aliarum vocabu
bula, licet corrupta, etiam nunc manent, ut Cassii
& Pisonis supra villam Hadriani; ut Quintilij Va
ri. Q. Horatius Flaccus Tiburtina rusticatione us
que eō delectabatur, ut primo carm. lib. Ode vii. pla
ne ac diserte profiteretur,

Me nec tam patiens Lacedæmon,
Nec tam Larissæ percusit campus opimæ,
Quam domus Albuneæ resonantis,
Et præceps Anio, & Tiburti lucus, & vda
Mobilibus pomaria riuis.

Vbi Acron interpres, Albuneam, delectabile
nemus esse pronunciat, Albuneæ consecratum nym
phæ, à qua & nomen accepit; Porphyron Deam
facit, in regione Tiburtina, fontis præsidem, teste
Virgil. in septimo,

At rex sollicitus monstros, oracula Fauni
Fatidici genitoris adit; lucosque sub alta
Consulit Albunea: nemorū quæ maxima facro
Fonte sonat, fæuamque exhalat opaca me
phitim.

Hic Seruio Albunea est in Tiburtinis altissimis
montibus, dicta ab aquæ qualitate, quæ in illo fonte
est. Unde etiam nonnulli ipsam Leucotheam vo
lunt. unum vero nomen est fontis & sylva. Quod
vero Seruus eam in montibus ponit, id quidam
eruditæ viri non probant: nusquam enim alibi putor
illea

92

T I B V R.

ille, ac graueolens exhalatio, nisi in plano iuxta Anienem longe latèque sentitur, ubi quondam nemora & luci fuerunt; nunc apertus est campus, nudus, & vacuus, Balnea Tiburtina nuncupantur. cù altam Albuneam Virgilius dixit, profundam significare voluit, non autem in sublimi atque edito loco existentem. Idem Virg. eodem lib.

Qualia multa mari nautæ patiuntur in alto.

Et ecloga vi.

-- gurgite in alto

Ah timidos nautas canibus lacerasse marinis.

Et IIII. Geor.

At mater sonitum thalamo sub fluminis alti
Sensit --

& -- Cæsar dum magnus ad altum,
Fulminat Euphratem bello. --

Plin. lib. x. cap. XLVIII.

Apicius nepotum omnium altissimus gurses. Cic.
Phil. IV. Virtus est una altissimus defixa radicibus.
Vnde idem Seruius in I. Aeneid. Altum, inquit, et
superiorem & inferiorem altitudinem significat; est
enim mensura genus altitudo. Ceterum Lactan-
tius lib. I. de falsa eligione cap. VI cum ex M. Var-
ronis rerum divinarum libris, Sibyllas nouem nu-
merasset, decimam Tiburtem sive Tiburtinam po-
suit, nomine Albuneam, quæ Tiburi colebatur.
ut Dea, iuxta ripas Anienis, cuius in gurgite simula-
crum eius inuentum esse dicitur, tenens in manu li-
brum, cuius sacra Senatus in capitolum transtule-
rit. Extat Tibure in summa Anienis ripa, catarra-

etæ

T I B V R.

93

etæ impendens, peruetustum circulari figura templū
columnis extrinsecus exornatum, quod huiusc sive
Sibyllæ, sive Nymphæ Albuneæ fuisse affirmant.
Quo autem Sibylla hæc Tiburtina floruerit tempore,
quodque vaticinium de Christo ediderit, pro incom-
perto habetur, quamvis illud nullo certo auctore cir-
cumferatur,

Nascetur Christus in Bethleem, annuntiabitur
in Nazareth, regnante Iano pacifico funda-
tore quietis. O felix illa mater, cuius vbera illu-
lactabunt.

Alterum quoque vaticinium vidi, quod Latinis
characteribus & antiquo more in vetustissimo in-
cisu marmore, et apud Heluetios in Tauri montis,
quem anno M. D. XX. tertio Kal. Martias aqua-
rum vi, niuumque decursu, cum fœda & miserabi-
li accoliarum strage corruisse constat, visceribus in-
uentum traditur; exscriptumque ad Imp. Cæs. Caro-
lum V. à Matthæo Heluetio S.R. E. presb. Card. Se-
dunensi transmissum, inde ad Pont. Max. tum ab
urbis Romæ astrologis ac philosophis responsum, il-
lud ad Imp. Carolum pertinere. auctor Cornelius
Gemma Louaniensis, regius Medicina professor lib.
II. Cosmocriticæ cap. III.

Titulus, seu prima inscriptio hæc fuit.

Prophetia. T. Sibyllæ ol. LVII.

an. munne.

Videtur Sibylla Tiburtina in fronte
signari, quasi quæ vixerit olym. LVII.

Ipsam

94

T I B V R.

Ipsam vero prædictionem bene longā, quod multa continere mihi videatur incredibilia, absurdia, aduaria, tanquam hoc opere alienam omitto: locum demonstraſſe sufficiat, vt, si quis eam forte desideret, nulla sit mora. Ut autem meum persequar institutum, Catullus, ut antea retulit fundum suum, Tiburtinum & eſe, & dici malebat, quam Sabinum. Ad Tiburtini cœli temperiem laudemque referendum est illud Martialis lib. I. epigr. CXL. de Curatio.

Ardea ſolſtitio, Paſtanaque rura petantur,

Quique Cleoneo fidere feruet ager:

Cum Tiburtinas damnet Curatius auras,

Inter laudatas ad styga missus aquas,

Nullo fata loco pōſsis excludere: cum mors

Venerit, in medio Tibure Sardinia est.

Temere atque iniuste accusabat Tiburtinum cœlum Curatius Tibure moriens. nullius enim loci salubritas, nullius cœli bonitas potest hominem ab ineuitabili mortis iaculo ac necessitate defendere. M. Brutus illius, qui iuris ciuilis peritiſſimus fuit, Tiburtem fundum Cicero nominat in defenſione Cluentiana, et lib. II. de orat. De Q. Caecilijs Metelli Pij Scipionis, qui P. Cornelius Scipio Nasica dicebatur, Nasica & Scipionis filius, & à Q. Metello Pio adoptatus Q. Caecilius Q. F. Q. N. Metellus Pius Scipio à Cœlio lib. VII. epift. ad fam. epiftola CXLI. & à Dione, vocatur, Cn. Pompei magni ſocer, & in tertio conſula tu collega, anno urbis DCII. de huius, inquam, Tiburtino fundo, ſeu villa idem Cic. meminit lib. XII. epift. CXLIII. & Philip. v. qua in villa decem &